prescrip-|tos et eorum successores eis melioribus viam modo, iura et forma | quibus possum et debeo de et cum licentia, assensu, forma, de-|creto et auctoritate preffati spectabilis gubernatoris locumtenentisque generalis ac | etiam de et cum licentia et voluntate magnifici regentis regiam | procuracionem presentis Sardinie regni ratione directi domini ac iurium | laudimii et fatiçe aliorumque iurium curie regie pertinentium | inferius consencientis et firmantis vendo et ex causa sive | titulo perfecte et irrevocabilis venditionis concedo et | trado, seu quasi trado vobis magnifice domine Margarite | uxori relicte quondam magnifici Dalmacii de Sancto Iusto domicelli | olim in Castro Callari domiciliati hereditaque in pre-|dicto Sardinie regno ut matri, tutrici et curatrici magnifici Antonii As-|bert de Sanct Iust pupilli filiique ac heredis preffati magnifici | quondam viri vestri et vestris in dictis tutela et cura successoribus quibuscumque pretio et cum conditionibus et retentionibus | infrascriptis ementi et aceptanti in feudum tamen et ad propriam natu-|ram feudi iuxta sive secundum morem feudorum Italie pro | dicta Aragonum utriusque Sicilie et cetera maiestate ac modo et | forma quibus ad me nomine quo superius sive ad heredes prefatos | spectat et pertinet et non aliter villam quandam vocatam || de Segariu certis vassallis populatam sitam et positam in encontrata de | Tregenta regni predicti Sardinie cum saltibus et terminis eidem | adiacentibus iuribusque, dominiis, proprietatibus, redditibus, proventibus et emo-|lumentis ipsius et cum turribus, fortaliciis sique sint, domibus, | edificiis ac cum omnibus et singulis vassallis, homini-|bus et feminis in eadem villa et eius terminis habitantibus nunc et in futurum | habitaturis. Et cum montibus, planis, silvis, nemoribus, | garrigiis, pratis, pascuis, pasturis, devesis et vetatis et cum | omnibus et singulis iuribus, pertinentiis et emolumentis et etiam | cum aquis, aqueductibus, molendinis, furnis et aliis universis et sin-|gulis saltibus et terminis eidem ville adiacentibus, pertinentibus et spec-|tantibus et pertinere, seu spectare potentibus et debentibus quovismodo | et quacumque ratione seu causa. Et etiam cum omni iuredictione | alta et baxia, civili et criminali mero et mixto im-|perio et exercitio eorundem. Et cum pace et guerra hoste et | cavalcata et redemptionibus eorundem et cum omnibus et | singulis preeminenciis et prerogativis, honoribus, disctrictu, ques-|tis, coltis, fortiis, servitutibus, adempriviis et serviciis. Et de-|mum ac generaliter cum omnibus et singulis iuribus realibus | et personalibus et aliis quibuscumque, quecumque et qualiter-|cumque et qualicumque sint et quocumque nomine censeantur | que michi nomine precontento et seu heredibus preffatis in | dicta villa saltibus et terminis eidem adiacentibus et | aliis ubicumque ratione seu occasione ipsorum pertine-|ant seu spectant aut spectare et pertinere pote-|rant vel debebant nunque pertinent vel possent in futurum | quommodolibet pertinere eis melioribus viis, modis ac || formis quibus predicta et eorum singula possent ego dicto | nomine et seu heredes preffati vigore seu titulo regie con-|cessionis per regiam magestatem pretacto magnifico Iacobo de | Besora quondam viro meo et suis de dicta villa uti cum | tota dicta encontrata de Tregenta facte melius | et plenius ac largius tenentur possidentur seu quassi et | possent quommodolibet possideri seu quasi et prout preffatis heredibus melius | et plenius competunt seu competere possunt ex dicto | titulo seu regia concessione vel alio quocumque iure | sive causa nihil in premissis michi nomine precario | et seu preffatis heredibus et ipsorum successoribus quoquo-|modo reservatis itque vos magnifica emprix dicto nomine et | seu dictus magnificus Anthonius Asbert et sui heredes et succes-|sores de cetero a presenti die in antea habeatis, teneatis et posside-|atis ac habeant, teneant et possideant iure vestro et | suo predictam villam de Segariu cum omnibus et singulis | terminis, iuribus et pertinentiis et aliis prescriptis per me nomine | titulato vobis dicto nomine et seu dicto vestro filio venditis prout | super et infra melius et plenius continetur, salvis tamen rema-|nentibus predicto domino regi et suis successoribus Aragonum | regibus in perpetuum pactis, conditionibus et retentionibus infrascriptis, | infeudatione seu concessione ville prenominate per regiam | maiestatem dicto quondam viro meo dum in humanis agebat et | suis facta videlicet iure laudimii, dominio et faticha tri-|ginta dierum dicto domino regi et suis successoribus in pre-|dicta villa pertinentibus et etiam quod homines ipsius ville et eius | terminorum cuiusvis conditionis et status existant quotiens | per vos aut successores vel officiales vestros senserint se gravatos | ad dictum dominum regem vel eius officiales super quibuscumque || processibus, causis seu enantamentis contra eos vel quempiam | ipsorum motis sive factis vel fiendis aut movendis appel-|lacionem habere valeant et recursum et sub tali etiam | pacto vobis venditionem eiusmodi nomine predictae facio quod vos | nec habentes

causam a vobis in eadem villa, saltibus et terminis eidem | adiacentibus nullum alium dominum proclamare | valeatis nisi tantum dictum dominum regem et suos succes-|sores in Sardinie et Corsice regnis et quod dictum feudum | nulli alii preterquam Cathalano vel Aragonensi aut sardo fi-|deli et legali concedere, vendere vel alienare valeatis | nec ipsum feudum dividere | in duas vel plures partes nec dimittere in duas | vel plures personas aut alium feudum huic addere per | modum matrimonii vel aliter possitis absque dicti domini regis aut | successorum suorum in dicto regno specialibus licencia et permissu, iuxta | consuetudines et mores , feudorum Italie. Et quod in ipsa villa | aut terminis ipsius malefactores tenere et recipere nullatenus | valeatis immo illos ad ipsum dominum regem vel officiales suos | remittere teneamini in continenti, cum requisitus fueritis et | seu dictus vester filius requisitus fuerit. Et si aliquod forta-|licium vel fortalicia in ipso feudo est vel erit, sunt | vel erunt nunc vel in futurum dicto domino regi vel officialibus suis habe-|latis vos et vestri dicto nomine dare ad consuetudinem Catha-|lonie scrutinium sive scombra de eisdem vestris propriis sumpti-|bus et expensis. Itaque de fortalicio, seu fortaliciis eiusmodi | dictus dominus rex et sui successores possint facere pa-|cem et guerram ad consuetudinem Cathalonie atque | usum et casu quo preffatus dominus rex vel sui successores || vel officiales ipsius et eorum suspicarentur de inimicis in dicto regno | Sardinie possit vel possint compellere vos vel vestros dicto nomine | vel habentes causam a vobis et homines ipsius ville | admittendum omne granum, sive bladum vel frumentum quod | reperiatur in ipso feudo in fortalicio regio eidem magis pro-|pinquo, retento tamen penes vos et homines ipsius ville furnimen-|to ipsorum fortalicionum si quod vel sique sint vel fuerint in ipso | feudo necessario. Nec non retineo dicto domino regi et suis successo-|ribus in dicto feudo omnes agros, falconum et astorum et omnes alias re-|galias. Retineo etiam ipso domino regi et suis, quod vos et vestri | dicto nomine et habentes causam a vobis habeatis facere pro | ipsa villa et aliis que vobis dicto nomine vendo servicium mili-|tare quod ego dicto nomine seu heredes prefati in regno | predicto facere teneor et tenentur prout in eiusmodi infeu-|datione continetur et sub tali etiam retentione facio | dicto nomine venditionem eandem quod vos et habentes | causam a vobis in dicto feudo et habitatores ville pre-|dicte saltuum et terminorum et adiacencium teneamini | contribuere et contribuant in omnibuscumque donis vel | subsidiis regalibus, in quibus generaliter homines civi-|tatum et locorum regionum dicti regni contribuant salvo | etiam et retento expresse dicto domino regi et suis quod vos | et habentes causam a vobis habeatis et habeant tenere | domicillium, moram et habitationem continuam facere in | ipso feudo et quod non possitis cum alio consimili vel | maiori feudatario vel hereditario stare seu habitare | nec possitis etiam locare, arrendare nec emere ospicium | in Castra Callari vel in Villa Ecclessiarum de Sigerro aut in || aliquo dictorum locorum | habitationem facere seu tenere absque speciali licentia seu permissu | dicti domini regis vel suorum in hiis successorum et pariter | retineo, quod vos nec habentes causam a vobis possitis absen-|tare vos a predicto regno Sardinie plus quam per quatuor | menses in anno et si contra feceritis quod amittatis fructus | per duos annos. Salvo insuper et retento dicto domino regi et | suis in predicto feudo quod habeat omnia ea et singula que | secundum morem feudorum Italie dominus maior et princeps | habet et habere debet in feudis propriam naturam | pheudi habentibus exceptis premissis et supranominatis | ut in presenti instrumento latius est contentum. Cuiquidem | regie concessionem et seu infeudationem serie cum | hac eadem me reffero atque remitto. Quequidem villa, | termini et territoria pertinentia et alia sibi adiacen-|tia mihi dicto nomine et seu verius heredibus spectant | et pertinent habentque et possident illa pacifice et | quiete in feudum et ad propriam naturam pheudi iuxta morem | feudorum Italie titulo sive virtute regie infeudatio-|nis et sub pactis, retentionibus et servitiis, graciis, | honoribus et prerogativiis in prehabita regia concessi-|one per regiam maiestatem prelibatam magnifico | quondam Iacobo de Besora viro meo et suis in feudis fac-|ta specificatis contentisque et declaratis prout in privilegio | manu regie magestatis prefate subsignato eiusque sigillo co-|muni impendenti munito datoque et acto in urbe | felici Panormi die tricessimo mensis iulii anno | a nativitate Domini millessimo quadringentesimo tricessimo || quarto. Cuiusquidem privilegi copiam auctenticam vobis realiter tradere | et assignare promitto quod anc itaque venditionem et ex | causa et vel titulo venditionis concessionem facio ego | dicta Aldoncia de Besora a nomine pretacto vobis prelibate | magnifice Margarite de Sanct lust nomine antedicto et seu | dicto magnifico pupillo filio vestro et suis heredibus et succes-|soribus ac

cui seu quibus volueritis perpetuo de villa prescrip-|ta, cum omnibus et singulis aliis supra expressis in feudum | tamen et ad propriam naturam pheudi iuxta morem Italie | ut est dictum ac alias sicut et prout eandem villam ex pre-|dicta regia concessione michi dicto nomine seu dictis | pupillis pertinet et spectat ac melius teneo et possideo te-|nentque et possident ut prefertur sub retentionibus, pac-|tis et conditionibus superius contentis et annotatis et alias | prout eandem villam omniaque alia et singula supradicta | ex dicta regia concessione dicto magnifico Iacobo de Beso-|ra pertinebat et spectabat eiusque filiis et pupillis | prescriptis pertinet et spectat ac tenent et possident ut preffertur | francam siquidem liberam et immunem ab | omni obligatione, qua de iure ac ratione et videlicet | alias villa ipsa omniaque alia et singula supradicta in | toto vel in parte dici possemus alicui quomodolibet obligata nisi | dicto domino regi suisque successoribus sub servicio militari | et sub retencionibus, pactis et condicionibus annotatis | et contentis in regia concessione dicto quondam magnifico viro | meo facta atque concessa, sicut melius, sanius et utilius | dici potest et intelligi ad omne commodum et utilitatem | salvamentum sanum et bonum etiam intellectum vestri et vestrorum | sic quod vos et vestri in his successores de cetero habeatis, || teneatis et possideatis predictam villam cum omnibus et singulis | supradictis quitiam, liberam et immunem ab obligatione quacumque excep-|tis que occasione et ex natura feudi regie curie exinde perti-|nent et aliter ut predicatur vigore huiusmodi vendicionis quam vobis et | vestris facio excipi debet sub tamen debito et militari servitio | per vos curie regie prestando iuxta usum et consequetudinem | dicti regni Sardinie cuiusquidem etiam venditionis virtute pos-|sitis vos et vestri predictam iuredictionem civilem et criminalem | et aliam quamcumque iuredictionem aliaque omnia et singula | que vobis dicto nomine vendo et eorum exercitia in dicta villa, saltibus, terminis et ter-|ritoriis predictis ac in quibuscumque partibus ipsorum libere exercere prout et quemadmo-|dum ego dicto nomine exercere poteram dictique heredes poterant virtute in-|feudationis pertacte dicto quondam viro meo concessa et extraho dicto nomine<sup>a</sup> virtute presentis venditionis supradictam villam | cum omnibus et singulis subscriptis que superius vobis dicto nomine vendo a | iure dominio, possessione, proprietate, potestate et posse ac iuredic-|tione mei dicto nomine et pupillorum iam dictorum et suorum eadem omnia et singula in ius dominium atque posse | ac iurediccionem vestri iam dicto nomine et vestrorum mitto et tran-|sfero irrevocabiliter pleno iure ad habendum, tenendum, percipi-|endum et utendum omnique tempore pacifice possidendum seu | quasi ad omnem vestri vestrorumque voluntatem perpetuo libere faciendum | sine contradictione et impedimento mei predicto nomine et pupillo-|rum iam dictorum et alterius cuiuscumque persone. Salvis tamen | regie magestati seu eius curie et expresse retentis salvitatibus | et conditionibus prescriptis, promittens nomine prescripti | vobis iam dicto nomine tradere, seu quasi tradi facere | vobis aut cui volueritis nomine quo supra loco vestri pos-|sessionem realem, actualem et corporalem seu quasi potenter ac | plenarie horum omnium que supra vobis nomine iam dicto vendo et in | eadem possessione iam dicta nomine faciam seu dicti pupil-|li faciant vos dictam magnificam empricem nomine prelibato | et vestros perpetuo existere pociores, quamquidem possessio-|nem realem, actualem et corporalem seu quasi quandocumque || vobis placuerit liceat vobis et vestris libere uti et vestri vestrorumque auctoritate | et sine fatica licentia et requisitione mei prefato nomine pupillorumque pre-|dictorum aut alicuius curie seu persone apprehendere et appre-|hensam penes vos et vestros licite retinere absque licenti et seu per-|missu mei iam dicto nomine et pupillorum perdictorum ac | alterius cuiuscumque curie seu persone ego enim interim donec | dictam possessionem realem, corporalem, plenariam, vacuum et expe-|ditam vobis seu cui volueritis tradidero seu tradi fa-|cero vel vos eam apprehenderitis ut est dictum dicto nomine | predictam villam ac predicta omnia et singula que cum | eis aut eorum intuitu vel sequela vobis prelibato nomine | vendidi pro vobis vestroque precario nomine tenere et possidere | seu quasi donec dicta possessio seu quasi per vos aut | alium loco vestri realiter et personaliter plenarie assecuta fuerit | preterea ex causa huiusmodi venditionis nomine prescripto

---

<sup>a</sup> Aggiunta a piè di pagina: *vendo et eorum exercitia in dicta villa, saltibus, terminis et ter|ritoriis predictis ac in quibuscumque partibus ipsorum libere exercere prout et quemadmo|dum ego dicto nomine exercere poteram dictique heredes poterant virtute in|feudationis pertacte dicto quondam viro meo concessa et extraho dicto nomine.*

dono, | cedo, transfero et mando vobis et vestris iam dicto nomine et | quibus volueritis omnia loca et iura dictorum pupil-|lorum et suorum omnesque voces, vices, rationes et accio-|nes reales et personales, mixtas, utiles et directas, ordi-|naria et extraordinarias et alias quascumque mini dicto nomine | seu iam dictis pupillis competentes et competentia ac compe-|tere debentes et debencia in predictis que vobis prefato | nomine vendo et contra quascumque personas et res | ratione et occasione eorundem quibus locis, iuribus, vocibus, | vicibus, rationibus et accionibus supradictis, possitis vos et vestri et | quos volueritis virtute huiusmodi venditionis uti agere et experiri agendo videlicet, respondendo, deffendendo, excipien-|do, proponendo et replicando, et omnia alia et singula faciendo et exercendo in | iudicio et extra iudicium quecumque et quemadmodum ego dicto nomine facere | poteram seu dicti pupilli facere poterant ante presentem venditionem et ex causa | venditionis eiusdem iurium cessionem et presentis imminenti confec-|tionem vel postea quandocumque faciendo et constituendo || predicto nomine vos et vestros iam dicto nomine | et quos volueritis in his veros dominos, actores et procuratores | ut in rem vestram propriam ad dandum, vendendum, im-|pignorum et aliter alienandum et ad faciendum inde | vestras vestrorumque in omnibus liberas voluntates sine impe-|dimento et contradiccione mei dicto nomine et seu dic-|torum pupillorum et suorum et alterius cuiuscumque curie seu persone. | Salvis tamen et expresse remanentibus dicto domino regi et suis successoribus dominiis, servitutibus, oneribus, pactis, man-|damentis, astruccionibus et coherccionibus et conditionibus faticis | et laudimiis expressis et retentis et expressatis in concessione | per dictam regiam magestatem prescripto magnifico Iacobo de Besora | quondam patri dictorum pupillorum de eadem villa una cum aliis villis | predictae encontrate de Tregenta factis dicentes | et mandantes serie cum presenti vice que ad hec | epistole in se gerenti universis et singulis officialibus, maio-|ribus, iuratis et probis hominibus ac etiam aliis quibuscumque per-|sonis cuiuscumque legis, status et conditionis exis-|tant in dicta villa ac eius terminis habitantibus | et habitaturis et ad illam declinantibus et declina-|turis tam presentibus quam futuris et seu predictas possessiones | vel bona tenentibus vel possidentibus nunc vel in | futurum et utriusque ipsorum quatenus de cetero, vos eandem | magnificam Margaritam de Sanct Iust tutricem et cu-|raticem ac emptricem predictam et successores vestros | vel quem seu quos volueritis loco vestri recipiant et ad-|mittant ex nunc habeant et teneant pro veris et | naturalibus dominis eorum et dicte ville cum eius termi-|nis, iuribus et pertinenciis universis possessionemque cor-|poralem realem et expeditam seu quasi vobis et vestris seu || cui volueritis concedant et permittant et in quantum in | eis sint tradant et delliberent pure, libere, potenter | et plenarie ville iam dicte ac iuredictionibus civilis et | criminalis et aliorum per me dicto nomine vobis | et vestris ut pretangitur venditorum et vobis et officialibus ac re-|ceptoribus vestris et cui sive quibus volueritis respondeant, | solvant et satisfaciant plenarie complere et integre de | omnibus et singulis feudis, redditibus, censibus, maquiciis, | iuribus, daciis, portatis, fructibus, exitibus, proventibus, et iuribus | universis bestiaminum et aliis pascuis, pasturis, redditibus, e-|ventibus et obvencionibus, emolumentis et aliis quibuscumque | iuribus dicte ville terminorum pertinenciarum ipsius de quibus | et prout mihi dicto nomine seu dictis pupillis rendere et sa-|tisfacere tenebantur consueverunt et etiam pareant, | obediant et attendant in omnibus et per omnia prout me-|lius et plenius mihi dicto nomine ac dicto quondam magnifico Iacobo de Besora dum | vivebat tenebantur parere et obedire indeque pro his vobis | et successoribus vestris vel cui volueritis tamquam dominis eorum | naturalibus, ut supra dictum est iuramento et ho-|magio fidem, fidelitatem fidelitatisque et vassallagii eorum | prestari faciant atque present, volens et concedens | dicto nomine virtute huiusmodi vendicionis instrumenti quod vos et successores vestri et quos volueritis ac voluerint possitis et possint | ipsos officiales, maiores, iuratos, homines et feminas | predicta villa in et super omnibus, et singulis supradictis et compellere et compelli facere quibuscumque motis | et compulsionibus, quibus volueritis. Et ego dicto | nomine possem et compelli eos compellere et consuevi ad || predicta iuramenta et homagia prestare et alia facere. | Precium vero predictae venditionis per me dicto nomine vobis | et vestris facte est mille octuaginta trium librarum | monete alfonsinorum nunc currencium in predicto | Castro Callari quas confiteor me a vobis habuisse | et recepisse numerando et in quitatione censualis prescrip-|ti convertisse et ideo renunciando exceptioni pec-|cunie predictae non numerate, non habite et non recepte | et precii predicti non habiti et non recepti atque non | soluti, ut predictur, et res sic

non fore et doli mali in | factumque actioni et legi quo de ceptis ultra dimi-|diam iusti precii subvenitum et omni alii legii iuri, rationi | et consuetudini contra hec repugnantibus quoquomodo | dando autem dicto nomine ac scienter remit-|tendo vobis dicte magnifice emptrici dicto nomine vestris perpetuo | et quibus volueritis donatione pura, perfecta et irre-|vocabili que dicitur inter vivos, si quod et quid predicta | que vobis supra et vestris vendo, plus modo valeant aut amodo | valere poterint seu possint precio antedicto. In-|super convenio et bona fide promitto nomine prescripto | vobis iam dicto nomine, quod ego dicto nomine nec pupilli | iam dicti nec eorum successores non movebo faciam nec | inferam nec movebunt facient nec inferent qui-|cumque ratione, titulo, iure, sive causa contra vos seu | vestros aliquo tempore questionem petitionem aliquam | seu demandam, littem, vel controversiam iuris nec facti | in iudicio nec extra iudicium atque alias nec consenciemus | inferenti imo facemus vos et vestros et quos volue-|ritis predicta omnia et singula cum omnibus meliora-|mentis et augmentis factis et ab inde fiendis que || vobis et vestris vendo quod superius nomine perpetuo habere, tenere, | percipere et possidere in sana pace et secure contra | quascumque personas petentes ac vos ac vestros in aliquo | perturbantes tam contra universitatis corpora collegia | quam contra singulares personas cuiuscumque status, dignitatis et | preheminentie vel conditionis existant et sic volo | dicto nomine teneri ac tenebor et teneri promitto et dicti pu-|pilli tenebuntur vobis dicte magnifice emptrici et vestris | successoribus aut cui vel quibus volueritis perpetuo semper | de firma et legali evictione eorum omnium et singulorum sumptuum | et de restitutione omnium dampnorum missionum et inter-|esse litoris et extra et quod de predictis que vobis vendo | dicto nomine tradam vobis et quibus volueritis, possessionem | liberam, absolutam et desobligatam ab omni questione, | petitione vel demanda et ab omni onere debitorum et | aliorum quorumcumque contractum pro quibus predicta vel | aliquid predictorum sint vel fuerint modo aliquo obliga-|ta. Casu autem quo per aliquam universitatem, collegium, cor-|pus vel personam singularem cuiusvis status, condi-|tionis preheminentie, dignitatis vel legis sit vobis prefa-|te magnifice emptrici et vestris successoribus aliquo tempore | fieret petitio aliqua vel demanda in predictis vel ali-|qua parte eorum quavis causa, iure vel ratione | et seu tam per oblationem libelli quam alio quocumque modo | mota fuerit in aut super predictis vel aliquopredictorum | que vobis, et vestris dicto nomine vendo vel ratione | aut occasione eorum convenio et promitto dicto | nomine vobis [...] littem, questionem, controversiam | et libellum et totam causam quomodocumque et quotiens-|cumque mihi dicto nomine et dictis pupillis denunciatum || fuerit suscipere in continente et deffendere vos et vestros | cum inde a vobis vel vestris requisita fuero vel dicti pupil-|li requisiti fuerint me seu ipsos opponere deffensionem vestri | vel vestrorum et quod respondebimus et satisfaciemus pro vobis et | vestris quilibet inde querelanti et quod in principio litis susci-|piam in me dicto nomine et dicti pupilli suscipient | in se onus litigii inde ortu seu incipientis oriri et quod def-|fendemus et ducemus causam seu causas litem seu lit-|tes tam principales quam appellationum quam pro his et vestris | successoribus duci habeant nostris propriis dictis nominibus | sumptis, missionibus et expensis a principio litoris usque ad | finem vel vos si malueritis possitis et valeatis ipsam | causam seu causas litem vel lites deffendere et du-|cere per vosmet ipsum et hoc sit in electione vestri et vestrorum. Re-|mittens dicto nomine vobis et vestris gratis et ex certa | scientia et ex pacto necessitatem illas michi dicto nomine | seu dictis pupillis et suis denunciandi et si forsitan vos. Et | vestros in his successores elegeritis seu elegerint dictam causam | seu causas aut littem seu lites ducere per vos | ipsos seu per interpositam personam vel interpositas personas | ut predicatur convenio et promitto iam dicto nomine vobis | dicte magnifice emptrici et vestris dicto nomine per me dicto nomine | et dictos pupillos et suos restituere, solvere et emen-|dare vobis et vestris successoribus ad vestrum et eorum om-|nimodam voluntatem omnes expensas, dampna et in-|teresse que in vel circa littem aut lites fient | et quidquid et quantum a vobis vel successoribus vestris evic-|tum fuerit simul cum omnibus dampnis, missionibus et interesse que vos || vel vestri feceritis sive sustinueritis quoquomodo sive obtinue-|ritis in causa seu causis litte aut litibus sive etiam subcumbue-|ritis in illis etiam si per impericium aut iniuriam iudicis vel | alias fieret et si forte in ipsa causa seu causis, litte seu littibus | vos seu vestri subcumbueritis et si vos vel vestri | inde videlicet infra tempus competere | volueritis vos appellare hoc liceat vobis et vestris et | appellationem vel appellationes meis dicto nomine seu |

dictorum pupillorum et suorum propriis sumptibus et expensis | per vos ipsos prosequi usque ad finem litis inclusive in quo qui-|dem casu etiam in casibus predictis et quolibet pre-|dictorum liceat vobis et vestris compromittere, renunciando | nunc pro tunc viceversa a vobis et vestris appellandi necessitatem s[...] in | aut super evictione pronunciari contigerit quoquomodo | cum satis mihi videatur esse vobis principalis causis tolle-|rare et super predictis omnibus et singulis promitto nomine | quo supra vos et vestros dicto nomine in his successores | servare indemnes ac penitus sine dampno et | credatur vobis et vestris in his successoribus in predic-|tis missionibus, dampnis et interesse vestri et vestrorum pla-|no et simplici verbo vel saltem solo simplici | iuramento quod nunc pro tunc vobis dicto nomine deffero | et id penitus pro delato haberi volo ex certa scientia et | ex pacto nullo alio probationum genere requisito. Renuntians | dicto nomine iuribus statuentibus et seu propter que mag-|norum doctorum fuit opinio tale pactum non valere vel sal-|tem dilationem iuramenti ante sui prestationem posse || revocari et omni alii iuri, rationi et consuetudini, usuy seu | constitutioni predictis seu alteri ex ipsis ob usum venientibus | vel venire potentibus quoquomodo promittens nomine antefa-|to ex certa scientia et ex pacto vobis et vestris quod adversus restitutionem dicti precii et seu expensarum | dampnorum et interesse predictorum et vel adversus evic-|cionem predictorum atque aliorum vel partem eorum contra | vos seu successores vestros non excipientur nec excipi pos-|sit de iniustitia cause seu causarum aut litis seu litium | nec de culpa aut negligencia seu impericia advocati | seu procuratoris vestri et vestrorum nec de impericia nec de iniuria | seu iniusticia iudicis nec quod non fueritis presens in causa | seu causis ipsis litte seu litiibus et quod non comparueritis | terminis assignatis seu constitutis vobis vel vestris seu | constituendis aut quod non fueritis prelacioni sentencie | aut quod culpa vel negligencia vestri et vestrorum sentencie | vel sentencie in rem transfuerant iudicatum. Immo ego dic-|to nomine et dicti pupilli et sui in continenti omnes et | singulas missiones et expensas quas feceritis in | iudiciis, advocatis, scriptoribus, procuratoribus, porta-|riis, sagionibus et vel alio quocumque modo sive per iu-|dicialem sententiam seu arbitrium aut arbitramentum, | ut est dictum, obtinueritis aut subcumbueritis | et totum etiam id et quicquid fuerit a vobis seu | vestris tam per sententiam seu sententias quam per arbitralem seu arb-|itramentum ut predicatur evictum seu denunciatum aliquo modo | de predictis que inde vos vel vestri feceritis et sustinue-|ritis quoquomodo vobis et vestris solvere ac restituere dicto nomine promitto | atque teneor et dicti pupilli teneantur super quibus omnibus credatur semper || vobis et vestri per me et dictos pupillos et suos vestro vestrorumque solo simplici iuramento quod nunc pro tunc vobis et vestris dicto no-|mine deffero et pro delato id penitus haberi volo | nullo alio ut predicatur probationum genere requisito. Renuntians | quantum ad hec gratis et ex certa scientia | ex pacto quilibet legi sive iuridicenti, quod si emptori super | re emptalis seu controversia mota fuerit super litte seu | controversia compromiserunt quod venditor in hoc casu non | teneantur emptori de evictione rei vendite et omni | alii legi sive iuri rationi et consuetudini sive constitu-|tioni contra hec facientibus quovismodo nec etiam | alias aliquo modo in quibusvis aliis cassibus sive | culpis dummodo sine dolo vel negligencia fuerit non | consulta, sed per inadvertenciam vestri et vestrorum fortuna | et sine dolo comissa nec aliquo alio iure nec | aliis quibuscumque rationibus sive causis etiam si casu aliquo vos | seu vestri in iudicio vel extra agendo occasione premissorum | aut alterius eorum modis premissis vel alterius subcum-|bueritis. Ego enim dicto nomine his et aliis omnibus | et singulis excepcionis, auxiliisque beneficiis et defen-|sionibus aliis etiam quibuscumque quicquomque iure seu | nomine censeantur nobis et nostras quomodolibet | subvenientibus adversus restitucionem dicti precii et | dictarum expensarum, dampnorum et interesse seu adversus | dictam evictionem seu alia predicta competentibus | et competitura quomodocumque scienter stipulationibus | atque pactis inde specialiter et expresse intervenientibus penitus | renuncio et ea omnia et singula vobis et vestris dicto nomine || perpetuo remitto, quibus nullatenus uti possim nec dicti pu-|pilli et sui uti possint contra vos nec vestros quoslibet | successores silentium mihi dicto nomine et dictis pupillis et suis super hiis imponendo eternum et pro hiis complen-|dis et firmiter attendendis, tenendis et inviolabiliter observan-|dis obligo dicto nomine vobis dicte magnifice emptrici | et vestris omnia bona et iura pupillorum predictorum | mobilia et immobilia ac semovencia, alodialia | sive burgensatica et feudalia ubique sint, habita et ha-|benda, presentia vel futura quantumeumque fuit vel fuerit | privilegiata. Renuntians quantum ad hec omni iuri, rationi et

consuetudini contra hec venientibus quovismodo et | etiam ut predicta omnia et singula maiori gau-  
|deant firmitate, non vi nec dolo sed sponte iuro | in animam meam et pupillorum prescriptorum per  
Dominum Deum | et eius sancta quatuor evangelia, manibus meis corpo-|raliter et sponte tacta  
predicta omnia et singula attendere | et complere, tenere et observare et in aliquo non | contrafacere  
vel venire aliquo iure, causa vel etiam racione. Ad hec nos Marquessia, filia prefatorum |  
magnificorum Iabobi de Besora et Aldoncie eius uxoris, et | Angelina domicella, filia legitima  
magnifici Rogerii de Besora | quondam domicelli, his presentes laudantesque approbantes, ratti-  
|ficantes et confirmantes vobis dicte magnifice Margari-|te Sanct Just emprtrici pretacte et vestris et  
qui-|bus volueritis venditionem prescriptam ville de Segariu, | per dictam magnificam Aldonciam de  
Besora nomine prelibato | vobis facta et omnia alia supradicta eisdemque expresse || consencientes  
et confirmantes vobis dicte magnifice Margarite de Alagon de Sanct Just | emprtrici pretacte et  
vestris et quibus volueritis venditionem | prescriptam ville de Segariu, prout melius et plenius |  
superius continetur, gratis et ex certa scientia convenimus et | promittimus vobis ac etiam iuramus  
in animas nostras per | Dominum Deum et eius sancta quatuor evangelia manibus nostris  
corporaliter tacta, quod contra predicta | vel aliqua de predictis non veniemus nec faciemus, propo-  
|nemus seu monebimus contra vos seu vestros ali-|quam actionem, questionem, petitionem, littem  
vel demandam aut controversiam de iure vel de facto aut | alias in iudicio vel extra iudicium in et  
super predictis | vobis venditis et obligatis vel aliqua eorum parte racione | vel occasione eorum nec  
consenciemus inferenti | racione quorumcumque iurium nobis seu utrique nostrum perti-|nencium,  
nec ex quacumque alia racione, iure, titulo | vel causa nec etiam racione minoris etatis restitutionem |  
in integrum postulando cum simus minores viginti | quinque annorum, maiores tamen quindecim,  
immo renuntiamus quantum ad hec beneficio minoris etatis et res-|titutioni in integrum et omni alii  
iuri, racioni et consue-|tudini contra hec venientibus quovismodo premissa igitur | omnia et singula  
supradicta facimus, paciscimur, con-|venimus et promittimus nos dicta Aldoncia nomine | sepedicto  
supradicta Marquessia et Angelina de Besora | vobis iamdicte magnifice Margarite de Sanct Just  
em-|ptrici prenarrate et vestris necnon et notario infrascripto || tamquam publice et auctentice  
persone hec pro vobis et pro | aliis etiam personis omnibus quarum interest et intererit | recipienti et  
paciscenti ac etiam legitime stipulanti. Actum | est hoc in civitate Castri Calleri die quarto men-|sis  
februarii anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo | quinquagesimo quarto.  
Sig+num Aldoncie de Be-|sora, venditricis predictae, que nomine antedicto hec laudo, concedo,  
firmo et iuro. Sig+na Marquessie et Angeline de Besora consencientium predictarum que hec, |  
tamquam de nostra voluntate et consensu predictarum | que hec tamquam de nostra voluntate et  
consensu facta, lau-|damus, concedimus, firmamus et iuramus.

Testes huius rei sunt magnificus Iacobus de Aragall miles | locumtenens gubernatoris in Capite  
Calleri et Gallure, | Petrus Bellit et Blasius Bellit et Nicolaus Pastor, cives et habitatores Castri  
Callari.

Sig+num nostri Mathie Cortey regentis officium regie ac | generalis procurationis presentis Sardinie  
regni pro sacra regia Arago-|num magestate utriusque Sicilie et cerera magestate, qui huic venditio-  
|nis instrumento tamquam de nostri licentia et voluntate, vice et | nomine regie maiestatis facto et  
firmato nomine et pro | parte eiusdem magestatis et eius curie auctoritate dicti quo fun-|gimur officii  
iuribus regiis in omnibus et per omnia | semper salvis remanentibus racione iuris dominii, | laudimii  
et fatice regie eidem curie pertinentis, natura | tamen feudi in aliquo non mutata, assensum firmum  
et auctoritatem nostram ymo verius regionum prestamus, inter-||ponimus pariter et decretum  
appositis hec de mandato et ordinatione Ioannis Garau, regia auctoritate notarii publici per | totam  
terram et dominationem serenissimi domini nostri Aragonum | regis regentisque scribaniam predicti  
regie procurationis officii, in cuius | posse hanc firmam facimus in Castro Callari die veneris octava  
mensis febroarii anno | a nativitate Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo | quarto,  
presentibus honorabilibus Biasio Bellit, Nicholao Se-|lgarra dierum minore et Nicholao Sagarra  
mercatoribus habitatoribus | Castri Callari, testibus ad hec vocatis specialiter et assumptis, | in  
quorum fidem et testimonium ego dictus Ioannes regia | auctoritate notarius qui supra hec manu  
propria mandato et ordi-|nacione quibus supra scripsi et meum quo utor artis notarii apposui  
sig+num.

Sig+num mei Ioannis Garau regia auctoritate notarii publici | per totam terram et dominationem serenissimi domini nostri Aragonum | regis qui premissis interfui eaque per alium in his tribus perga-|meneis simul iunctis sive sutis filo albo in quorum | primo sunt scripte CXXXII linee, quarum prima incipit | «In nomine Iesu. Cunctis pateat evidenter quod ego Aldoncia de Besora», et finit «comitis Quirre gubernatoris et cetera», | ultima vero incipit «posse Guillermi Calou alguitzirii» | et finit «domiciliatus in villa». In secundo vero describuntur CXXIV linee quarum prima incipit «quam nunc vero moram | trahens» et finit «encontrate iam dicte de Tregenta | tamquam de» et ultima incipit «et ad faciendum inde | vestras» et finit «successoribus, dominis, servitutibus». In tertio | autem et ultimo continuantur LIII linee, quarum prima || incipit «oneribus, pactis, mandamentis, astruccionibus» et finit «predicta en-|contrata de Tregenta» et ultima incipit «ante dicto hec lau-|do, concedo, firmo, et iuro» et finit «laudamus, concedimus, | firmamus, et iuramus». Postea vero auctorizatum et decreta-|tum per multum spectabilem dominum Iacobum Carros locumtenentem | et gubernatorem generalem et magnificum Mathiam Corthey, | regentem officium regie ac generalis procurationis presentis Sardinie | regni, scribi, feci, et requisitus clausi. Constat de rassis et | correctis in primo pergameno in lineis videlicet vicessi-|ma ubi dicitur gubernatoris, in XXVI et alias quasvis, et in | pergameneo secundo in lineis LXXXII corrigitur Anthonius, | et cum suprapositis in primo pergameneo videlicet in lineis XXXIII | ubi dicitur et nunc, et in LXXXV dicitur continue, et assidue, | nec ad eo tenendo desistam, donec vobis et vestris, et in | CXXX ubi dicitur quadragesimo.

Sit omnibus notum quod ego Aldoncia, uxor relicta | magnifici Iacobi de Besora quondam militis domiciliati in Castro | Calleri, mater tutrix, et curatrix data per curiam spectabilis | domini gubernatoris locumtenentis generalis presentis Sardinie regni | personis et bonis filiorum et heredum prefati quondam magnifici Ia-|cobi de Besora prout ex ipsis tutela et cura constat | ex datis inde in dicta curia gubernationis | secutis gratis et ex certa scientia confiteor et in | veritate recognosco vobis magnifice Margarite uxori re-|licte magnifici quondam Dalmacii de Sancto Iusto domicelli | domiciliati in Castro Callari, tutrix et curatrix | magnifici Anthonii Asbert de Sanct Just, filii et heredis | dicti quondam viri vestri, quod dedistis, solvistis et deliberastis || mihi nomine precontento omnes illas mille octuaginta tre | libras monete alfonsinorum nunc currentium pro quibus | seu quorum precio dicto nomine vendidi vobis predicto nomine | et vestris quodcumque villam dictorum pupillorum certis vas-|sallis populatam vocatam Segariu, sitam et possitam | in encontrata de Tregenta secundum morem feudorum Italie cum | saltibus et terminis eidem ville adiacentibus et seu pertinentibus | et cum omnibus iuribus, dominiis ac proprietatibus, redditibus, | proventibus et emolumentis ipsius ville et cum omnibus et | singulis pertinentibus, turribus, fortaliciis, munitiombus, | domibus, edificiis et cum omnibus et singulis vassallis, | hominibus, feminis, infantibus, christianis, sarracenis et | iudeis natis iam vel nascituris in eadem | villa predicta, et eius terminis in futurum habitaturis et | cum montibus, silvis, planis, nemoribus, | garrigiis, pratis, pasturis, pascuis, devesiis et vetatis | aquis, aqueductibus, molendinis, furnis, tabernis, mansis et mansatis et mansionibus ac universis et sin-|gulis aliis habitationibus quocumque nomine cense-|antur et cum montibus, planis atque col-|libus, silvis, campis, ortis, vineis, plateis, carnice-|ries, angariis, parangariis, nemoribus, terris cultis | et incultis, arboribus fructiferis et infructiferis, domesticis et silvestribus, molendinis, aquis, aquati-|cis, fontibus, fluminibus, rivis, torentibus aquarum de | cursibus, stagnis, venationibus, pisqueriis, piscationibus | et universis aliis edificiis et possessionibus et cum | omnibus et singulis iuribus, pertinenciis, honoribus || et prerogativis hic expressis vel non expressis, cogi-|tatis vel non cogitatis, vel si maiora ac uti-|liora fuerint superius expressatis et quocumque nomine | nuncupentur in terminis seu infra terminos vel | limites eiusdem ville predictae existentibus ac eidem | ville suppositis et subiectis et vel pertinentibus | et cum iuribus dominiis, saltibus et proprietatibus | eiusdem et cum omnimoda iurediccione alta et | baxia, civili et criminali ac mero et mixto im-|perio et exercitio, coherctione et compulsiva | quibuslibet et cum redditibus, daciis sive dona-|tivis, feudis, proventibus, maquiciis, iuribus vini, | censibus, erbatgiis, rohadiis, portatis, mediis por-|tatis, ademprivis et servitutibus universis rusticis | et urbanis, realibus et personalibus et aliis quibus-|cunque de iure, usu, et consuetudine et vel alias | michi dicto nomine seu dictis pupillis in dicta | villa de inde pertineritibus et spectantibus quo-|vis titulo, modo seu

causa etiam de iure et ratione, prout | de dicta venditione dare constat instrumento pu-|blico inde  
confecto in posse notarii infras-|cripti, die et anno infrascriptis. Quasquidem vero | mille octuaginta  
tres libras dedistis et tradi-|distis michi et a vobis tradidisse et recepisse | confiteor in hunc modum,  
videlicet quod de voluntate mea | dicto nomine dedistis, et tradidistis honorabili | Iacobo Caça  
notario mille libras monete predictae | in et supra quitamento et luicione cuiusdem cen-||sualis  
pensionis centum librarum per magnificum quondam virum | meum dum in humanis agebat sibi et  
domine Rose eius | uxori venditi in et pro quibus omnes redditus, fructus, | iura et emolumentum  
encontrate de Tregenta sibi obnoxia et obligata erant. Alias vero restantes | octuaginta tres libras  
dedistis, et tradidistis magnifico Ma-|thie Cortey, regenti officium regie procurationis dicti Sar-  
|dinie regni, ratione iuris laudimii curie regie ex | precio venditionis dicte ville de Segariu perti-  
|nentis. Ed ideo renunciando expectioni peccu-|nie predictae non numerate, non habite et non | recepte,  
et doli mali et actioni in factum | facio vobis fieri de predicta quantitate michi | dicto nomine, ut est  
dictum, traditis et per-|solutis presens apoce instrumentum in testimonium | premissorum. Quod est  
actum in Castro Callari, | die quarta mensis febroarii, anno a nativitate | Domini millesimo  
quadringentesimo quinquag-|essimis quarto. Sig+num Aldoncie de Besora | confitentis predictae,  
que hec nomine iam dicto | laudo, concedo, et firmo.

Testes huius rei sunt magnificus Iacobus d'Aragall mi-|les locumtenes gubernatoris in Capite  
Callari et | Gallure, Petrus Bellit et Blassius Bellit ac | Nicolaus Pastor cives et habitatores Castri  
Callari.

Sig+num mei Iohannis Garau, regia auctoritate notarii | publici per totam terram et dominationem  
serenissimi domini nostri | Aragonum regis, qui premissis interfui eaque per alium scribi feci et  
requisitus clausi.

## L

### 1470 marzo 24, Monzón

Giovanni II, re d'Aragona, concede ad Antonio Asberto Sanjust, possessore delle ville di Furtei, Segariu e Pauli popolate, Villagreca e Sisali spopolate, la facoltà che possano succedere nel possesso di dette ville, in mancanza di figli maschi, le figlie femmine.

ASC, *Antico archivio regio, Capibreviazioni*, L 2, busta 34bis, frammento n°23, ff. 279r-280r.

Copia semplice [C], in latino; cartac., mm 300x200.

Inchiostro marrone scuro; buono stato di conservazione.

La *datatio chronica* segue lo stile della natività; l'anno 1470 corrisponde al 1470 del computo moderno.

Nos Ioannes Dei gratia rex Aragonum, Navarrae, Siciliae, Valentiae, | Maioricarum, Sardiniae et Corsicae, comes Barchinonae, dux Athenarum | et Neopatriae ac etiam comes Rossilionis et Ceritaniae, quia vos m[agnificus] | et dilectus noster Antonius Asbert de Sanct Iust in dicto regno S[ar]-|diniae domiciliatus certis legitimis titulis in feudum ad usum [et] | consuetudinem Italiae villas de Fortei, Segariu et Pahuli, quae sun[t] populatae in dicto Sardiniae regno habetis, ut asseritis, et possid[e]-|tis, habetis, necnon etiam et possidetis iustis, ut dictis, [titulis] | villas de Villagreca et Sizala depopulatas in dicto regno de quibus | iuxta dictum usum et morem Italiae in filios masculos legitimos | et naturales succedendi facultas attributa est, et licet vos filiu[m] | masculum legitimum, et naturalem habeatis maiestati nostrae humilite[r] | vestri pro parte supplicatu fuit, ut disponendi de eisdem villis po[pu]latis | et depopulatis etiam in filias legitimas et naturales mod[o] | infrascripto vobis et successoribus vestris perpetuo licentiam et facul-|tatem concedere de nostri regia benignitate et facultatis plenu-|dine dignemur. Nos enim vestris supplicationibus benigne inclina[ti] | servitiis per genitorem vestrum regiae coronae, et per vos maiestati nostrae i[m]-|pensis diligentius attentis, presentium tenore vobis dicto Antoni[o] | Asbert de Sanct Iust, et vestris successoribus in dictis villis perpetuo | disponendi, testandi et aliter in testamento, aut ultima voluntate | seu alias de dictis villis in filias legitimas et naturales, et vestrorum | eorumque et earum disponendi filiis masculis tamen carentibus, filiasq[ue] | vestras, et eorum successorum vestrorum in dictis villis eisdem filiis vest[ris et suis] | sine filiis et filiabus morientibus substituere in dicta haeredita[te] | dictarum villarum, et ipsas filias loco filii, et filiorum per vos seu dictos | vestros successores institutorum heredes vestros et suos constituere, quotiens || casus evenerit licentiam et plenam facultatem perpetuo valituram | de nostris plenitudine facultatis et legibus absoluta concedimus et | impartimur. Ita quod praesenti nostra licentia et facultate liceat | vobis et successoribus vestris in dictis villis filios legitimis masculos | non habentibus dictas villas cum suis terminis, territoriis et perti-|nentiis et aliis vobis concessis prout et quemadmodum de praesenti | tenetis et posseditis in filias legitimas vestras eorumque et earum | transferre, legare, donare et plenissime disponere intelligaturque | dispositum esse tali casu, ut in filios masculos, si qui essent et ubi vos | vel successores vestri sine filiis masculis legitimis decesseritis, et | filias legitimas habueritis filiae ipsae modo praedicto ut superius | per nos vobis tribuitur et vestris facultas ordinandi et providendi succe-|dant in ius filiorum si quos haberetis succedantque in ius filiorum, | si quos haberitis et succedere possint ab intestato, cum testamento, | vel sine in dictis villis quemadmodum si masculi forent, qui iuxta | morem Italiae filii relictis ad successionem feudorum etiam sine insti-|tutionem veniunt usu et consuetudine Italiae et aliis quibusvis | ordinationibus, pragmaticis, santionibus et aliis quibuscumque huic nostrae | licentiae et facultate obstantibus nullatenus obstiteris, quibus ex-|presse de iam dictis nostris plenitudine potestatis legibusque absoluta | derogamus derogatumque volumus et censemus. Quapropter illustrissimo | Ferdinando principi Castellae et legioni regi Siciliae primogenito | nostro clarissimo in omnibus regnis et terris

nostris, generali gubernatori | et post nostros felices dies indubitato successori intentum nostrum  
decla-ramus; viceregi et gubernatoribus in dicto Sardiniae regno, et aliis | universis et singulis  
officialibus nostris ibidem quomodolibet constitutis | et constituendis, et ipsorum officialium  
locatenentibus praesentibus et | futuris, dicimus, praecipimus et iubemus expresse et de certa  
scientia | ad nostrae gratiae et amoris obtentum poenamque mille florenorum || auri nostris  
inferendam aerariis, ut nostram huiusmodi licentiam et omnia | et singula in ea contenta teneant  
efficaciter et observent et | faciant ab omnibus observari et non contrafaciant vel veniant | aut  
aliquem contrafacere vel venire sinant ratione aliqua sive ca[u]-|sa pro huiusmodi aut licentia et  
facultate dedistis et solvistis nobis, | et seu pro nobis de nostris man[da]to et ordinatione magnifico  
consiliario | et regenti thesaurariam nostram Guillermo de Peralta ducentos flore-|nos auri in auro.  
In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus | nostro sigillo comuni impendenti munitam.  
Datum in villa Montisoni, | die vicesimo quarto mensis martii, anno a nativitate Domini mille-  
|simo quadringentesimo septuagesimo, regni-que nostri Navarrae qua-|dragesimo quinto aliorum vero  
regnorum nostrorum tertio decimo. El rey. |

Dominus rex mandavit mihi | Francisco Ros, visa per Guillermo | de Peralta regenti thesaurariam |  
et pro conservatore.

Pro.

Vidit Guillelmus de Peralta regens | thesaurariam et pro conservatore.

Folio CLXXVI.

In Sardiniae VI.

Copia huiusmodi regiae licentiae in his duobus papiri foliis praesenti | comprehensa manu propria  
scripta sumpta fuit prout iacet a suo | proprio originali in pergameneo exarato manu serenissimi  
felicis | memoriae domini Ioannis regis praefati firmato, ac viso per Guillelmum de Peralta |  
regentem thesaurariam et pro conservatore et referendato atque ex[pedito] per Franciscum Ros, ut  
supra patet, regii-que sigilli cum cera | rubea impressione funis sive cordulis cerici, crocei rubeique  
colorum || impendenti munito, non viciato, cancellato, obolito, nec in aliqua eius | parte suspecto,  
sed omni prorsus vitio et suspicionem carente penes | dictum nobilem don Hieronimum Sancti-  
just conservato ac | firmis dicti domini regis, et dicti Guillelmi de Peralta dictique Francisci Ros  
compro-|batis cum aliis similibus firmis originaliter appositis in nonnullis | regii provisionibus dicti  
serenissimi domini regis Ioannis in archivio | regiae procurationis Sardiniae intus regium palatium  
huius civi-|tatis Calari constructo originaliter reconditis et conservatis, visum | fuit per dictum  
dominum Petrum Grez ac me notarium subscriptum con-|cordare et in nullo [disc]repare;  
quaequidem copia sic transcrip-|ta et s[umpta], facta collatione de verbo ad verbum cum dicto |  
originali ver[a]ci[ter] comprobata extitit per me Michaellem | Sanctceloni apostolica regiae-  
auctoritatibus notarium publicum regen-|tem scribaniam dictae regiae procurationis unam et pro  
magnifico Petro | Sabater domino utili eiusdem utque huic copiae sic scriptae et | comprobatae in  
archivio dictae regiae procurationis nempe in libro capi-|brevii regii in eorum parti in anno a  
nativitate Domini millesimo quingen-|tesimo vigesimo sexto, iussu praefati domini Petri Grez  
officium | regii procuratoris exercentis consuendae in iudicio et extra fides in-|dubia ab omnibus  
impendatur. Ego idem Michael Sanctceloni | notarius et scriba praefatus in testimonium  
praemissorum mandato | eiusdem domini Petri de Grez requirente dicto nobili don Hieronimo |  
Sancti Iust. Datum Calari, die secundo mensis decembris anno a nativitate | Domini millesimo  
quingentesimo octuagesimo primo, hic me subscribo | et meum solitum artis notariae, quo in  
publicis claudendis instrumentis utor | appono si+gnum.

(SN)

## 1482 settembre 26, Cordova

Ferdinando II, re d'Aragona, concede ad Antonio Asberto Sanjust e a Giovanni Sanjust, suo figlio, il privilegio di nobiltà.

ACA, *Cancillería*, Reg. 3588, ff. 160r-161v.

Copia di registro [R], in latino; cartac., mm 300x210.

Inchiostro marrone scuro; stato di conservazione: mediocre; fori dovuti all'azione erosiva degli insetti.

La *datatio chronica* segue lo stile della natività; l'anno 1482 corrisponde al 1482 del computo moderno.

Antonii Asberti de Sancto Iusto | et Iohannis de Sancto Iusto eius filii.|

Nos Ferdinandus et cetera, proprium principis est ut illi quos an-|tica progenies sanguine generoso  
 prepollint indebiti eorum status | honorificenciam ne dum teneantur sed eciam extollantur conside-  
 |rantes, itaque quod vos magnifici et dilecti nostri Antonius Azbertus | de Sancto Iusto et Iohannes  
 de Sancto Iusto, filius vestri dicti An-|tonii, milites ex stirpe ac genere militari per rectam lineam  
 tra-|xistis originem<sup>a</sup> ac a generosis et ingenuis progenito-|ribus detendistis, necnon eciam servicia  
 per vos nobis et genitori | nostro prestita et impensa et que impendere non desinitis; his ideo | et aliis  
 moti respectibus volentes statum et condicionem vestrorum | dictorum Antonii et Iohannis de  
 Sancto Iusto et successorum vestrorum | imperpetuum decorare et vos tanquam benemeritos et ipsos  
 | successores vestros de gradu in gradum nobilitatis titulo | insignire, tenore presentis nostri  
 privilegii firmiter, | cunctis temporibus valituri gratis et ex nostra certa sciencia vos | dictos  
 Antonium et Iohannem de Sancto Iusto totamquem vestram | progeniem et posteritatem per rectam  
 lineam de gradu in gra-||dum descendentem proprio nostro motu ad nobilitatis titulum | et gradum  
 gratanter extollimus vosque nobiles facimus et vos | eciam et totam ipsam progeniem et posteros  
 vestros omnes et singu-|los imperpetuum honore, condicione et gradu nobili favora-|biliter  
 decoramus. Volentes et huismodi nostri privilegii serie | decernentes et concedentes quod vos et  
 successores vestri predicti | tam inferendo vexillo quam milites faciendo quam eciam omnibus | et  
 singulis aliis ad nobilitatis titulum competentibus et com-|petere debentibus utamini et uti possitis et  
 possint prout genera-|liter utuntur et uti debent ac constituerunt alii nobiles | et richi homines  
 regnorum nostrorum et quod eciam foris usa-|ticis, usibus et consuetudinibus aliisque libertatibus et  
 immu-|nitatibus quibus utuntur et uti debent dicti nobiles terre | nostre cum omnibus villis<sup>b</sup>, locis,  
 vassallis, hominibus | et aliis bonis vestris mobilibus et immobilibus, habitis et habendis, | utamini et  
 uti possitis libere licite et sine alicuius obstaculo | atque perpetuo gaudeatis. Mandantes fi[r]miter  
 cum presenti | viceregi nostro in dicte Sardinie regno gubernatorique | [...] generali eiusque  
 vicesgerentibus necnon iusticiis, vicariis, | baiulis, supraiuntariis aliisque officialibus et subditis  
 nostris | presentibus et futuris dictorumque officialium locatenentibus quatenus graciam | et  
 concessionem nostram huiusmodi et omnia et singula in ea conten-|ta firma habeant et servent et ab  
 omnibus observari faciant | inviolabiliter et inconcusse et non contraveniant nec ali-|quem  
 contravenire permittant aliqua ratione vel causa. In cuius | rei testimonium, presentem fieri iussimus  
 nostro cum sigillo in-|pendenti munitis. Datum in civitate Corduba, die XXVI | mensis septembris  
 anno a nativitate Domini millesimo CCCC-|LXXXII. Yo el rey regnorumque nostrorum videlicet  
 Sicilie | anno XV, Castelle et Legionis VIII, Aragone V et aliorum quarto.|